

## Daily Current Affairs: 22.08.2023

1-Tata Group chairman Ratan Tata was honoured with the Udyog Ratna award at his home in Mumbai by Maharashtra Chief Minister Eknath Shinde and Deputy Chief Ministers Ajit Pawar and Devendra Fadnavis.

टाटा समूह के अध्यक्ष रतन टाटा को महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे और उपमुख्यमंत्रियों अजीत पवार और देवेंद्र फड़नवीस द्वारा मुंबई में उनके घर पर उद्योग रत्न पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

2-Five youths from India have been named among 17 teen environmental activists from across the globe to receive the 2023 International Young Eco-Hero Award; who have taken initiatives to tackle the world's most pressing environmental challenges.

भारत के पांच युवाओं को 2023 अंतर्राष्ट्रीय युवा इको-हीरो पुरस्कार प्राप्त करने के लिए दुनिया भर के 17 किशोर पर्यावरण कार्यकर्ताओं में नामित किया गया है, जिन्होंने दुनिया की सबसे गंभीर पर्यावरणीय चुनौतियों से निपटने के लिए पहल की है।

3-John Warnock, co-founder of Adobe, has died aged 82.

Adobe के सह-संस्थापक जॉन वार्नोंक का 82 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।

4-Indian wrestler Mohit Kumar has become the Under 20 World Championship in men's 61 Kg Freestyle category at Amman City in Jordan.

भारतीय पहलवान मोहित कुमार जॉर्डन के अम्मान सिटी में पुरुषों के 61 किलोग्राम फ्रीस्टाइल वर्ग में अंडर 20 विश्व चैम्पियनशिप बन गए हैं।

Mahendra's: Your Success is our Success

5-Recently, Indian scientists developed the first-ever Gene-edited lowpungent mustard that is pest and disease-resistant.

हाल ही में, भारतीय वैज्ञानिकों ने पहली बार जीन संपादित कम तीखी सरसों विकसित की है जो कीट और रोग प्रतिरोधी है।

6- Deep within the heart of the Amazon rainforest lies an extraordinary tale – that of the Piripkura tribe. This story revolves around Tamandua Piripkura, one of the last remaining three survivors of this indigenous community. Their journey encapsulates the unyielding struggle of Indigenous people against the encroachment of the modern world.

अमेज़ॅन वर्षावन के बीचोबीच एक असाधारण कहानी छिपी है - पिरीपकुरा जनजाति की। यह कहानी तमंडुआ पिरिपकुरा के इर्द-गिर्द घूमती है, जो इस स्वदेशी समुदाय के बचे हुए अंतिम तीन लोगों में से एक है। उनकी यात्रा आधुनिक दुनिया के अतिक्रमण के खिलाफ स्वदेशी लोगों के अथक संघर्ष को दर्शाती है।

7- The State Bank of India (SBI) has appointed four directors, namely Ketan Shivji Vikamsey, Mrugank Madhukar Paranjape, Rajesh Kumar Dubey and Dharmendra Singh Shekhawat, to the central board of the bank. They were appointed for a period of 3 years with effect from 26th June 2023 to 25th June 2026.

भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने बैंक के केंद्रीय बोर्ड में चार निदेशकों केतन शिवजी विकमसी, मृगांक मधुकर परांजपे, राजेश कुमार दुबे और धर्मेंद्र सिंह शेखावत को नियुक्त किया है। उन्हें 26 जून 2023 से 25 जून 2026 तक 3 साल की अवधि के लिए नियुक्त किया गया था।

8 In a significant move, India and the ASEAN countries have come to an agreement to reevaluate their existing free trade pact for goods. The aim of this review is to address the existing trade imbalances and disparities between the two parties. The announcement was made by the Commerce Ministry, indicating the commitment to enhance bilateral trade relations.

एक महत्वपूर्ण कदम में, भारत और आसियान देश वस्तुओं के लिए अपने मौजूदा मुक्त व्यापार समझौते का पुनर्मूल्यांकन करने के लिए एक समझौते पर आए हैं। इस समीक्षा का उद्देश्य दोनों पक्षों के बीच मौजूदा व्यापार असंतुलन और असमानताओं को दूर करना है। यह घोषणा वाणिज्य मंत्रालय द्वारा की गई, जो द्विपक्षीय व्यापार संबंधों को बढ़ाने की प्रतिबद्धता का संकेत देती है।

9- India announces 'Green' Hydrogen Standard.

भारत ने 'हरित' हाइड्रोजन मानक की घोषणा की।

10-The enchanting festivities of Onam, a significant cultural celebration in the state of Kerala, have graced the calendar from August 20 to August 31 this year.

केरल राज्य में एक महत्वपूर्ण सांस्कृतिक उत्सव, ओणम का मनमोहक उत्सव इस वर्ष 20 अगस्त से 31 अगस्त तक कैलेंडर की शोभा बढ़ा रहा है।

